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wu określonego  rodzaju  kom unikacji na  odkryw anie siebie, budow an ie  w iasnej tożsam ości i p o 
czucia więzi ze społeczeństw em .

W  ro zd ziale  szóstym  zostały  zap rezen to w an e  korzyści z p rzynależnośc i do  sp o łecznośc i w ir
tualnych  o raz  p rz eg ląd a n ia  s tro n  www. C harak terystycznym  asp ek tem  sp o łecznośc i on-line  są 
luźne  w ięzy m iędzy ludzk ie  o ra z  w sparc ie  em o c jo n aln e . A u to r tak że  p re z e n tu je  specyfikę  osób 
szukających  w sparc ia  w In te rn e c ie  o ra z  m echanizm y i dynam ikę  jeg o  u d z ie lan ia . P rzeg ląd an ie  
stro n  www je s t zw iązane z pew nym i p raw id łow ościam i w fu n k c jo n o w an iu  człow ieka w aspekcie  
psychologicznym . P rzy toczone  zostały  pozytyw ne sku tk i celow ego p rz eg ląd a n ia  s tro n  o raz  b a d a 
nia do tyczące  różn ic  m iędzy ko b ie tam i i m ężczyznam i w ko rzy stan iu  ze s tro n  www. W stęp n ie  
zostały  o k re ś lo n e  przyczyny, d la  k tórych w arto  w łączyć In te rn e t w re p e r tu a r  tech n ik  p sy c h o te ra 
peutycznych.

R am y do  z rozum ien ia  zachow ań in ternetow ych  zostały ok reślo n e  w rozdziale  siódm ym . A u to r
ska koncepcja  psychologii In te rn e tu  (S M E E ) sięga do pierw szych p ró b  ok reślen ia  cyberpsycholo- 
gii p rzez K iesler i G ack en b ach a . Sposób korzystania z In te rn e tu , w ybór określonych  m ożliwości 
odpow iada  tak im  cechom  psychicznym  jak  osobow ość użytkow nika, m otyw acje, a także jes t zw ią
zane z płcią. O pisany  jes t także  właściwy sobie wpływ m ediów  na  zachow anie  się ludzi. In terakcy j
ny m odel (S M E E ) jest szczegółow o p rezen tow any  i om aw iany.

W  rozdziale  siódm ym  zostały  zam ieszczone refleksje  a u to ra  dotyczące przyszłości In te rn e tu  
i jego  użyteczności w różnych w ym iarach funkcjonow ania  człow ieka, poczynając  od  finansów  
i kończąc na p o radn ic tw ie  i psychoterapii.

Pozycja A d am a N. Jo in so n a  jes t p ró b ą  podsum ow ania  dotychczasow ych b ad ań  n ad  In te rn e te m  
i o k reślen ia  w łasnej ciekaw ej teo rii (S M E E ), wyjaśniającej zachow anie  się w ludzi w  Sieci. In te ra k 
cyjny m odel podejścia  w nosi dużo bogactw a w in te rp re tac ję  dotychczasow ych b ad ań , a także 
w p ro jek tow an ie  przyszłych. Je s t to  n ieocen iona  pom oc d la  wszystkich, k tórzy  p ró b u ją  zrozum ieć 
w spółczesnego człow ieka, fen o m en  In te rn e tu  i jego  wpływ na życie poszczególnych ludzi, a  naw et 
całych społeczeństw . W  dob ie  rew olucji inform atycznej psychologia niew ątpliw ie dużo by straciła, 
n ie  zajm ując  się tym  asp ek tem  funkcjonow ania  człowieka. K siążka ta  je s t p ró b ą  zro zu m ien ia  p rze 
m ian w życiu ludzi i spo łeczeństw  z perspektyw y człow ieka, jak  i In te rn e tu .

Tom asz Row iński

W illiam  F  Price, R ich ard  H. C rapo , Psychologia w badaniach m iędzykulturow ych , G d ań sk  2003, 
G W P

R ecen zo w an a  książk a  stan o w i sze ro k ą  p re ze n ta c ję  różnych  k ie ru n k ó w  b a d a ń  z psychologii, 
p row ad zo n y ch  w zak re s ie  ró żn ic  m iędzykultu row ych . T reść n ie  k o n c e n tru je  się  n a  w ybranym  
o b szarze  b a d ań  m ięd zyku ltu row ych  w psychologii, raczej u k azu je  d o d a tk o w e  m ożliw ości i wy
zw ania, jak ie  po jaw ia ją  się  p rz ed  psycholog ią , k iedy uw zg lędn iony  zo sta je  k o n tek s t m ięd zy k u l
turow y.

K siążka zaw iera  32 k ró tk ie  artykuły. M ateria ł został podzie lony  n a  16 części, z czego każda 
część dotyczy innego  obszaru  psychologii. D zięki tem u  całość k o m p o n u je  się w in teresu jący  p rze 
gląd zag ad n ień  m ogących być p rzed m io tem  analiz  m iędzykulturow ych w psychologii.

K siążka o b ejm uje  całą  gam ę różnych zagadnień  psychologicznych, p rezen tu je  b ad an ia  z o d le 
głych dziedzin  psychologii. Psychologia społeczna, psychologia rozw ojow a, uzależn ień , sp o strzeg a
nia, różn ic  indyw idualnych czy psychologia w artości, to  tylko n iek tó re  dziedziny psychologii, k tó re



znalazły m iejsce w pracy p rzez  p rezen tac je  przykładow ych b ad ań  m iędzykulturow ych, jak ie  m ogą 
być prow adzone  w ich obszarach.

W  tym m iejscu zap rezen tu ję  zaw artość  książki, sygnalizując w ybrane prob lem y  analizow ane 
przez au torów , p rzy toczen ie  bow iem  wszystkich poruszonych kwestii p rzek racza  ram y tej recenzji.

C zęść p ierw sza stanow i w prow adzenie  do zagadnień  ku ltu ry  o raz  b ad ań  m iędzykulturow ych. 
A nalizu je  się znaczen ie  b ad ań  m iędzykulturow ych dla rozw oju nauki, a  także d la  rozw oju o sob i
stego  człow ieka o raz  zag ad n ien ia  uniw ersalności m iędzykulturow ej pew nych teo rii i testów .

W następ n e j ko lejności au torzy  zajm ują się kw estią doznań  zmysłowych, p rzedstaw iając  specy
ficzne dla pew nego  p lem ien ia  E skim osów  zjawisko „kajakow ej u d ręk i” jak o  n astępstw a depryw a- 
cji sensorycznej, n a s tęp n ie  opisuje  się ku ltu row e uw arunkow ania  z łudzeń  wzrokowych.

C zw arta  część obejm uje  zag adn ien ia  stanów  św iadom ości. Z aw arty  w niej rozdzia ł V I stanow i 
krótk i p rzeg ląd  n iek tó rych  ku ltu row o uw arunkow anych postaw  w obec snów. Porusza  się także 
p ro b lem  specyficznych treści snów, jak o  w skaźnika zaburzeń  psychicznych, gdzie k ry teria  n o rm al
ności są silnie zde term in o w an e  w arunkam i społeczno-kulturow ym i.

N astęp n ie  au to rzy  p rezen tu ją  p rob lem  zm ienionych stanów  św iadom ości, w k on tekście  sp o 
łecznych i kulturow ych uw arunkow ań uzależnień . Porów nuje  się w zorce  zażyw ania substancji n a r
kotycznych w spo łeczeństw ach  zachodnich  i pozazachodnich .

Część p ią ta  m ieści się w obszarze  psychologii uczen ia  i w arunkow ania . A utorzy  w yjaśniają w ia
rę  w duchy w p lem ien iu  Ifaluk  odnosząc się do m echanizm ów  uczen ia  się i w arunkow an ia , a także 
funkcjonow ania  w edług  spo łeczn ie  określonych n o rm  etycznych.

W  n astępnej części, zaty tu łow anej: Pam ięć i przetwarzanie inform acji, p rezen tu je  się b adan ia  
nad un iw ersalnością  pew nych o perac ji umysłowych, następ n ie  po ró w n u je  się nasilen ie  lęku egza
m inacyjnego u A m erykanów , Chilijczyków oraz  białych i czarnych dzieci z Florydy.

D alej, k o n cen tru jąc  się na  zagadn ien iach  m otyw acji, au torzy  analizu ją  in teresu jący  przykład 
m otyw acji p lem ien ia  A zteków . C hodzi tu ta j o m otyw ację do  k an ib a lizm u ...

M ożna pow iedzieć, że kolejny po ruszany  p rob lem  jes t czymś sk ra jn ie  różnym  od p o przedn iego , 
a je s t to b rak  agresji. A utorzy  zastanaw iają  się nad  m echanizm am i, k tó re  w aru n k u ją  szczególnie 
niskie nasilen ie  agresji w śród ludu  Sem ai.

K o le jn e  z a g a d n ie n ia  to  ró żn ice  w system ie  w arto śc i p rzed staw ic ie li sp o łeczeń s tw  k o lek ty 
w istycznych i indyw idualistycznych , u n iw ersa ln o ść  ek sp res ji tw arzow ej o ra z  d o św iad czen ia  
e m o c jo n a ln eg o . O ry g in a ln e  je s t  tu ta j op isyw ane  z jaw isko lęk u  p rz e d  c za ram i w jed n y m  z ro 
dów  E sk im osów .

Część d z iesią ta  zajm uje  się p ro b lem atyką  rozw oju na  różnych e ta p ac h  życia. A utorzy  ko n cen 
tru ją  się na  psychologicznym  znaczen iu  rytuałów  inicjacji o raz  n a  p ro b lem ach  zw iązanych z deficy
tem  takich  ry tuałów  w spo łeczeństw ach  zachodnich .

Innym i poruszanym i w książce zagadn ien iam i są następ u jące  kwestie: różn ice  w ilorazie in te li
gencji u osób z różnych k u ltu r  i ras, uniw ersalność stadiów  rozw oju zap roponow anych  p rzez  Kohl- 
berga, zw iązane z w iekiem  różnice w cechach  osobow ości, czary jak o  stra teg ia  rad zen ia  sobie ze 
stresem .

In teresu jącą , częścią książki je s t p rezen tac ja  zb ioru  b ad ań  dotyczących zab u rzeń  psychicznych. 
A utorzy  rozpoczynają  od p ro b lem u  p ostrzegan ia  choroby psychicznej w różnych społeczeństw ach.

B ardzo ciekaw e są  b ad an ia  nad  p lem ien iem  Ind ian  H op i, k tórzy  postrzeg a ją  d ep resję  w złożo
ny sposobów , w yszczególniając 6 rodzajów  depresji o raz  w łaściw e im sposoby terap ii. N iestety, 
w książce nie zostały  bardziej szczegółow o om ów ione ani odm iany  d epresji w in te rp re tac ji Indian , 
ani sposoby jej leczenia. N iem niej jed n ak  tak ie  zasygnalizow anie zjaw iska m oże w zbudzić żywe za 
in teresow an ie  zagadn ien iem .



Innym  oryginalnym  tem a tem  jes t następ n e  op isane  tu ta j zab u rzen ie  stanow iące fo rm ę d e p erso 
nalizacji, w ystępującej na  tle  p rob lem ów  seksualnych, k tó ra  w ystępuje u C hińczyków  z okolic  rzeki 
Jangcy.

D ość szeroko  zostały zap rezen to w an e  w książce zagadnien ia  dotyczące sfery intym nych relacji, 
seksualności i stereo typów  płciowych. C iekaw e są zagadnien ia  w ielom ęstw a (po liandrii) i w ielożeń- 
stwa oraz  związanych z tymi m ałżeńskim i rozw iązaniam i pozycji społecznych k ob iet i m ężczyzn.

W ielom ęstw o jes t sp o tykane  w Tybecie, N epalu , B u th an ie  i Ind iach . Czy k o b ie ta  m a w związku 
z tym silniejszą pozycję i m oże dom inow ać w związku? R aczej n ie ...  A  jak  się  dzie je  w m ałżeń 
stw ach o odw ro tne j s tru k tu rze?  P o dobne  py tan ia  oraz  p róby  odpow iedzi znajdziem y w tekście.

C iekaw ym  zag ad n ien iem  z kręgu  płciowości jes t w ystępow anie p om ieszan ia  ról płciowych i wy
s tępow an ie  płci p o średn iej (berdache), k tó ra  pełn ić  m oże pew ne ro le  p łci przeciw nej. O kazu je  się, 
że berdache  m oże spe łn iać  ok reślo n e  specyficzne funkcje w n iek tórych  spo łeczeństw ach , tak ie  jak  
np. nadaw an ie  dzieciom  imion.

Tak u ję ta  p rob lem aty k a  obsza ru  psychologii m iędzykulturow ej stanow i p rzejrzystą  p rezen tac ję  
m ożliwości i p rob lem ów , jak ie  staw ia ta  dziedzina przed  badaczem .

A utorzy  w yraźnie pokazu ją  og ro m n e  znaczenie b ad ań  m iędzykulturow ych d la  odkrycia lub p o 
tw ierdzen ia  tego, co un iw ersalne  w psychologii o raz  tego, co un ik a ln e  i specyficzne d la danej ku l
tury. P rezen to w an e  b ad an ia  do tykają  całego re p e rtu a ru  dziedzin  psychologii, p o tw ierdzając  tym 
sam ym  m ożliw e korzyści p łynące z b ad ań  m iędzykulturow ych d la  p rak tyków  i teo re tyków  zajm ują
cymi się różnym i obszaram i psychologii.

Z ap ew n e  dla psychologów  praktyków  zajm ujących się uzależn ien iam i in te resu jący  będzie  p o ru 
szony w rozdziale  V II p ro b lem  kulturow o-społecznych uw arunkow ań uzależn ień , a d la  teoretyków  
o zain teresow an iu  psychoanalitycznym , rozdział III m ówiący o p ro b lem ie  uniw ersalności teorii
F reu d a  i E riksona.

P rezen to w an e  tu ta j b ad an ia  i rozw ażania nie stanow ią jed n a k  szerok ich  analiz  po ruszanej p ro 
blem atyki. N ie  da ją  jed n a k  szerszego, w ieloaspek tow ego  p og lądu  n a  d an ą  kw estię. Są najczęściej 
raczej zasygnalizow aniem  pew nych problem ów . Jed n o cześn ie  artykuły  n ie  p rzedstaw iają  często a l
ternatyw nych sposobów  in te rp re tac ji danego  zjawiska. R e p rezen tu ją  czasam i je d e n  głos w dysku
sji, a  n ie rozw ażan ia  o bejm ujące  różne  stanow iska. D la tego  też  m ogą stanow ić dobry  pu n k t wyj
ścia do  dyskusji i analiz  odnoszących się do szerszego kon tek stu  psychologicznego, bądź  historycz- 
no -ku ltu row ego  o raz  o tw arty  m ateria ! polem iczny.

Takie ujęcie n ie jes t w ystarczające do  zrozum ien ia  poszczególnych p rob lem ów  ale m oże być 
bardzo  p ło d n ą  inspiracją do  dalszych poszukiw ań, jak  rów nież in te resu jącą  p o dstaw ą do dyskusji 
o raz  w łasnych rozw ażań.

P o n ad to  n iekiedy p o d aw an e  d an e  em piryczne są dość ogólne, np. in form acja , że b ad an ia  były 
p ro w adzone  na spo łeczeństw ach  zachodnich  bez w yszczególnienia, w jak ich  k rajach  p row adzono  
obserw acje i jak a  g ru p a  spoleczno-w iekow a uczestniczyła w b adan iach .

Isto tnym  i oryginalnym  w alo rem  książki są zestaw y py tań  zam ieszczone przed  każdym  artyku
łem  o k reślan e  jak o  „ insp iru jące  p y tan ia” , a także um ieszczone po końcu  każdego  rozdzia łu  „py ta
nia do  dyskusji” o raz  „zagadn ien ia  do  dalszych rozw ażań”.

D zięki takiej fo rm ie  książka m oże być św ietną p om ocą  dydaktyczną, szczególnie w zak resie  in 
terakcyjnych form  nauczan ia .

C ala  książka m a b ardzo  p rzejrzystą  i uporządkow aną form ę, co b a rd zo  u łatw ia  czytanie i z ro zu 
m ien ie  treści. Taka fo rm a  w p o łączen iu  z dodatkow ym i py tan iam i o raz  p o lecan ą  lite ra tu rą  ułatw ia 
nie tylko up o rząd k o w an ie  i system atyzację wiedzy, ale stw arza un ik a ln ą  m ożliw ość zap lanow ania  
jej dalszego rozwoju.



Pon ad to  zostaty  tu  o p isane  niezwykle ciekaw e przykłady badań . Ich ró żn o ro d n o ść , liczba, 
a także p ro s to ta  op isu  pow odują , że książka m oże być także  w span ia łą  b azą  przykładów  em pirycz
nych, k tó re  m ogą budzić  fascynacje i żywe zain teresow an ie  św iatem  psychologii o raz  kultury.

Podsum ow ując, m o żn a  by stw ierdzić, że książka P rice’a i C rap o  m ów i o sp raw ach  dziwnych, 
w ażnych i ciekawych.

Sprawy dziw ne, bo  ba rd zo  odlegle, obce, czasem  n iez ro zu m iałe  z p u n k tu  w idzen ia  k u ltu ry  e u 
ropejskiej. W ażne, bo  um ożliw iające spo jrzen ie  na  o d m ienność  z innej perspektyw y, insp iru jące  
do p rób  z ro zu m ien ia  un iw ersalnego  w ym iaru na tu ry  ludzkiej. C iekaw e, bo  p o m ag a ją  otw orzyć 
now ą p erspek tyw ę p a trz en ia  na  pew ne zjaw iska psychologiczne.

A gnieszka  K onopka

A m ina M em on , A ld e rt V rij, R ay Buli, Prawo i psychologia. W iarygodność zeznań  i materiatu d o 
wodowego  (ty tu ł o rg inalu : Psychology and  Law. Truthfulness, A ccuracy and  Credibility), G dańsk  
2003, GWP.

R ecenzow ana książka przedstaw ia  w ybrane kw estie psychologii p raw a (psychologii sądow ej) 
i jes t cennym  u zu p ełn ien iem  wciąż skrom nej lite ra tu ry  z tego zak resu  na  polskim  rynku  w ydaw ni
czym. A utorzy  książki odpow iadają  m .in. na  n astęp u jące  py tan ia : Jak ie  czynniki w pływają n a  d o 
k ładność  relacji naocznego  św iadka? Ja k ą  siłę oddziaływ ania w kon tekście  praw nym  m ają  odzy
skane  w spom nien ia?  Czy istn ie ją  rze te ln e  wskaźniki oszukiw ania? Czy wygląd tw arzy je s t predyk- 
to rem  przestępczości i jak i wpływ na w skaźniki recydywy m ają o p erac je  p lastyczne skazanych? J a 
ki wpływ na przyznaw anie  się do  zarzucanych czynów m ają w arunki, w których p rzesłuchu je  się 
p odejrzanych?

W artość książki jes t duża, chociażby z tego w zględu, że p rzedstaw ia  o n a  najnow sze b adan ia  
eksp ery m en ta ln e  i k liniczne. A utorzy m ają n iem ałe  osiągn ięcia  w in teresu jącym  nas zakresie. 
A m ina  M em on  jes t p racow nik iem  U niw ersy tetu  w A b erd een , pozosta li dwaj to  pracow nicy U n i
w ersy tetu  w Portsm ou th .

R ozdział pierw szy p re ze n tu je  n iezm iern ie  w ażną p ro ced u rę  SVA -  S ta te m en t Validity A sses
sm en t -  O cen ian ie  praw dziw ości zeznania , służącą do ocen ian ia  praw dziw ości relacji naocznego 
św iadka. P ro ced u ra  ta  sk łada  się z trzech elem entów : wywiadu; k ry teriów  treściow ych (19), na 
podstaw ie  k tórych d o k o n u je  się analizy zeznan ia  (C B C A , C rite ria -B ased  C o n ten t A nalysis); k o n 
troli praw dziw ości (na  podstaw ie  Validity C hecklist).

R ozdziały  d rug i i trzeci in fo rm ują  o m ożliwości w ykryw ania k łam stw a o raz  o tym, że m oże za 
chodzić, chociaż n ie zawsze, zw iązek m iędzy w yglądem  twarzy a p o d a tn o śc ią  n a  p o p e łn ien ie  d a n e 
go typu przestępstw a. A utorzy  przedstaw iają  m.in. tak ie  o to  w nioski (s. 72): k łam stw a m ożna  wy
kryć n a  podstaw ie sygnałów  niew erbalnych tylko wtedy, gdy k łam ca odczuw a strach , podn iecen ie , 
m a poczucie winy, lub w tedy, kiedy kłam stw o jes t tru d n e  do  wym yślenia; kłam stw o należy o rzec 
tylko wtedy, gdy wykluczy się wszystkie inne wyjaśnienia; osobę  p o d e jrzan ą  o oszukiw anie pow in
no się zachęcać do m ów ienia. Je s t to  n iezbędne , aby wykluczyć inne  w yjaśnienia jej zachow ania. 
P onad to , im  więcej kłam cy m ówią, tym  bardziej jes t p raw d o p o d o b n e , że w końcu  sygnały n iew er
ba lne  i w erb aln e  zd rad zą  ich k łam stw a, poniew aż n ieu s tan n ie  m uszą uw ażać zarów no  na  to, co 
m ów ią, jak  i n a  zachow anie  n iew erbalne.

W  n iezm iern ie  tru d n ej p rak tyce  w ykryw ania kłam stw a należy rozw ijać um ie ję tn o ść  ro zp o zn a
w ania  rzeczyw istych w skaźników  oszukiw ania, do  k tórych należą: -  cechy w okalne  (zaburzen ia


